Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1280/2022

Sugere ao Poder Executivo

Municipal remoção de faixa

amarela e ponto de ônibus na

Rua Duque de Caxias no

entorno da Escola Estadual

Prof.º Inocêncio Maia,

substituindo por sinalização de

solo de trânsito para embarque

e desembarque de veículos

escolares no referido local.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor

competente, execute remoção de faixa amarela e ponto de ônibus na Rua

Duque de Caxias no entorno da Escola Estadual Prof.º Inocêncio Maia,

substituindo por sinalização de solo de trânsito para embarque e desembarque

de veículos escolares no referido local.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa:

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

O entorno das escolas devem ter vagas de trânsito priorizadas

para embarque e desembarque aos veículos escolares, Desta Forma, pedimos

ao setor competente da Prefeitura Municipal, que faça um estudo para

mudança do local de parada do ônibus circular em outro ponto, bem como a

remoção da faixa amarela ora destinada ao mesmo, substituindo-a por uma

sinalização de solo para embarque e desembarque dos alunos dos veículos

escolares. Se faz necessário o atendimento deste pedido uma vez que a

Escola Prof.º Inocêncio Maia, atualmente, possui 09 (nove) vans e 02 (dois)

micro-ônibus escolares que levam e buscam os alunos nos horários de entrada

e saída, necessitando de uma mudança urgente nas vagas de estacionamento

para que não haja prejuízos e nem acidentes no local.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de maio de 2.022.

ARNALDO ALVES
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D3MK671RN960PYF1
		2022-05-04T15:17:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-04T15:17:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-04T15:17:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-04T15:17:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura